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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá procesem

návrhu a realizace střídače, včetně jeho

ekonomického zhodnocení. Text obsahuje

úvod do problematiky, proces návrhu, jakož

i chyb, ke kterým může dojít. Dále obsahuje

náklady na výrobu, odhad tržní ceny a

prognózu budoucího peněžního toku.

Klíčová slova: střídač, frekvenční

měnič, sinusová PWM, výrobní náklady,

zjištění poptávky

ABSTRACT

This bachelor thesis contains process of

design and built process of an power inverter

including its economic evaluation. The text

contains an introduction to the topic, the

design process, as well as errors that may

occur. It also includes production costs, an

estimate of the market price and a forecast of

future cash flow.

Keywords: power inverter, frequency

converter, sinusoidal PWM, production cost,

determination of the demand
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ÚVOD
Téma této práce jsem vybral tak, abych mohl svůj návrh realizovat a získat tím zkušenosti.

Uvažoval jsem nejprve jaké zařízení by bylo vhodné sestrojit. Moje představa byla taková, že by to

měl být jeden z měničů výkonové elektroniky. Nakonec jsem se rozhodl pro střídač. Zvažoval jsem

také jestli ho cílit na nějakou konkrétní aplikaci, síťový střídač a frekvenční měnič by mohly být

právě jednou z nich. Cílové parametry se budu snažit zvolit tak, aby střídač našel reálné uplatnění.

Jedním z požadavků na tuto bakalářskou práci bylo zahrnout do ní ekonomický bod. Nabízí

se tak možnost určitého ekonomického zhodnocení návrhu. Pokusím se tedy o vytvoření jakéhosi

business planu, ve kterém se pokusím zjistit, zda je produkt rentabilní či nikoliv. Měla by mi k

tomu posloužit data o poptávce a nákladech, která zohledním už ve výběru součástek.
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KAPITOLA 1: APLIKACE
Ačkoliv jsou střídače známé již od konce 19. století, reálný rozvoj zaznamenáváme až v druhé

polovině 20. století. Na počátku se jednalo o mechanická soustrojí motor-generátor se spojenou

hřídelí, později o elektronické měniče, jejichž postupný vývoj se odvíjel od objevení P-N přechodu

v roce 1947 a následnému vývoji výkonových elektronických spínacích prvků probíhajících do

současnosti. Pro své výhody nalezly uplatnění v mnoha aplikacích, mezi ně patří například:

▪ Propojení střídavých elektrických soustav

▪ HVDC – stejnosměrné přenosy elektrické energie

▪ Síťové střídače ve fotovoltaických elektrárnách

▪ Napájení střídavých motorů

▪ UPS – záložní zdroje napájení

▪ Indukční ohřevy

▪ Elektrické paralyzéry

▪ Spínané zdroje

1.1 Frekvenční měnič
Frekvenční měnič je zařízení měnící parametry elektrické energie o napětí U1 frekvenci f1 na

napětí U2 frekvenci f2. Toho využíváme jak pro regulaci otáček synchronních a asynchronních

strojů v řádu jednotek až tisíců Hz, tak i pro indukční ohřevy, kde se jedná řádově o sta až tisíce

Hz. Další využití nalézáme v energetice například pro propojení sítí 50 a 60 Hz nebo v elektronice

pro napájení malé spotřební elektroniky. Tam vyšší frekvence umožňuje zmenšit objem

transformátoru podle transformátorové rovnice.

1.1.1 Nepřímý měnič frekvence
Oproti přímému měniči frekvence je nepřímý schopen měnit výstupní napětí a frekvenci zcela

nezávisle na vstupní. Tyto vlastnosti jsou charakteristické pro zapojení usměrňovače a střídače se

stejnosměrným meziobvodem (Obr. 1-1). Právě stejnosměrný meziobvod zajišťuje nepřímou

změnu napětí. V závislosti na jeho zapojení hovoříme o napěťovém meziobvodu, v případě

zapojení filtračního kondenzátoru C na vstup střídače zajišťujícím charakter napěťového zdroje,

nebo o proudovém meziobvodu v případě zapojení tlumivky do série mezi měniče, a tedy

proudovém charakteru zdroje. Mezi jeho výhody patří skoro sinusový výstupní proud v případě

pulzně šířkového řízení a vyšší výstupní frekvence závislá především na spínací frekvenci

tranzistorů.

Obr. 1-1 Blokové schéma 3 f. nepřímého frekvenčního měniče

1.2 Síťové střídače
V energetice se střídače objevují ve dvou hlavních aplikacích, na nízkém napětí ve fotovoltaických

elektrárnách a na vyšších napětích v invertorových stanicích stejnosměrných přenosů energie.
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1.2.1 Ve fotovoltaických elektrárnách
Fotovoltaické elektrárny dělíme dle zapojení na centrální a decentrální. V případě centrálních

zapojení je použit jeden střídač pro celou elektrárnu, jehož výkon se pohybuje v řádu desítek

kilowattu až jednotek megawattu, naproti tomu u decentrálního zapojení je použito mnoho

střídačů menšího výkonu, které jsou na střídavé straně vzájemně propojeny. Vstupní napětí se

v obou případech pohybuje od 400 do 800 V a výstupní napětí 400 V v síti TN, nebo nižší v síti IT.

1.2.2 Stejnosměrné přenosy
Stejnosměrné přenosy se používají hlavně pro dlouhá kabelová vedení nebo pro propojení

střídavých soustav. Účel definuje použitou topologii. Pro dálkové přenosy se používá buď jedno

nebo dvoupólové uspořádání se zpětným vodičem, nebo uspořádání bez zpětného vodiče. Pro

propojení střídavých soustav, tedy vedení nulové délky, se používá jednopólového uspořádání se

zpětným vodičem, viz Obr. 1-2.

Napětí těchto systémů se pohybuje přibližně od 100 až 1100 kV, ale spínací prvky na toto napětí

dimenzovány nejsou. Například IGBT tranzistory nejsou vyráběny na vyšší napětí než 6,5 kV, což

může působit problémy. Obvyklé řešení spočívá v použití víceúrovňových střídačů, které pomocí

kapacitního děliče rozdělí napětí na několik potenciálů.

Obr. 1-2 Blokové schéma 2pólového přenosu (vlevo) a 1pólového přenosu (vpravo)
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KAPITOLA 2: PRINCIP ČINNOSTI
Skupinu měničů měnící stejnosměrné napětí a proud na střídavé nazýváme střídače, v anglicky

mluvících zemích známé též jako inverters. Dělíme je podle typu komutace na vlastní a vnější,

v závislosti na počtu fází a charakteru napájení. O němž svědčí to, jestli je v meziobvodu zapojen

kondenzátor, nebo tlumivka. V takovém případě se střídač chová jako zdroj napětí, respektive

proudu.

2.1 Střídače s vnější komutací
Střídače s vnější komutací jsou dvoukvadrantové měniče pracující v režimech usměrňovače a

invertoru. Komutace, tedy vypnutí a přenesení proudu z jedné součástky na druhou při

současném přivedení zapínacího impulzu, probíhá ze sítě a zároveň determinuje použité

součástky. Jedná se o tyristory, které jsou řídící logikou vhodně spínány. K tomu je nutné vědět

kdy dochází k průchodu napětí nulou, abychom mohli určit řídící úhel α. Pokud dochází k toku

proudu, potažmo energie, ze stejnosměrné strany na střídavou znamená to, že měnič pracuje

s řídícím úhlem α větším jak 90° v intvertorovém chodu. Naopak při toku ze střídavé strany na

stejnosměrnou pracuje s řídícím úhlem α menším než 90° v usměrňovačovém chodu.

2.2 Střídače s vlastní komutací
V aplikacích, v nichž střídač není připojen na síť, musíme komutaci zajistit použitím vhodného

komutačního obvodu, nebo použít vypínatelné součástky, jako jsou tranzistory. Na Obr. 2-1 je

vidět typický příklad napěťového střídače v trojfázovém provedení. Na vstupních svorkách

střídače je připojen filtrační kondenzátor CDC link, jehož úkolem je zajistit, aby napětí nekleslo pod

stanovenou mez. Napětí meziobvodu U má totiž vliv na napětí výstupní. Například při připojení

na distribuční síť nízkého napětí nesmí dojít k poklesu pod 230/400 V ± 10 %. Další kondenzátory,

dvojice C+ a C-, jsou součástí DC linku tvořícího kapacitní dělič, na kterém se napětí meziobvodu

rovnoměrně rozdělí tak, že na každém z těchto kondenzátorů je poloviční napětí. V praktických

zapojení tuto dvojici povětšinou nenajdeme, smysl má pouze k vytvoření určité reference o

potenciálu U/2 na svorce o sloužící k určení fázových napětí.

Obr. 2-1 Schéma třífázového napěťového střídače


[…]


1 reprezentující váhu a číslo od -5 až 5 reprezentující škálu. Pozitivní faktory škálujeme od 0 do 5

s tím, že 0 není ani silná ani slabá stránka. Následně vynásobením váhy a škály dojdeme k vážené

škále, která již dává dobrý obrázek o tom, na co se zaměřit. Pokud nás zajímá, jak si na tom stojí

jednotlivé kategorie mezi sebou, můžeme v jednotlivých kategoriích vážené škály sečíst a

porovnat je mezi sebou.
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Tab. 14-1 SWOT analýza

vá
h

a:

šk
ál

a:

vá
že

n
á

šk
ál

a:

ce
lk

em
:

vá
h

a:

šk
ál

a:

vá
že

n
á

šk
ál

a:

ce
lk

em
:

interní analýza

silné stránky slabé stránky

vysoký výkon 0,5 3 1,5
3,5

přímá r. momentu ještě není impl. 0,3 -2 -0,6
-4

nízká prodejní cena 0,5 4 2 bez odpovídajícího interface 0,7 -5 -3,5

externí analýza

příležitosti hrozby

očekávaný vývoj 1 1 1

1

závislost na dodavatelích 0,3 -5 -1,5

-5
nesplnění požadavků na výrobky 0,4 -5 -2

ekologie 0,2 -4 -0,8

vnímání odběratelů 0,1 -3 -0,3

Z výsledků v Tab. 14-1 vidíme, že negativa převažují nad pozitivy. Pro obrácení této disproporce

musíme negativní stránky eliminovat, případně potlačit, nebo posílit pozitivní. Pojďme si tedy

jednotlivé body rozebrat. Větší výkon znamená větší náklady, a pokud nechceme hýbat s prodejní

cenou, museli bychom se smířit se snížením naší marže, což nechceme. Očekávaný vývoj také

nemůžeme ovlivnit, proto je nutné zaměřit se na věci, které změnit můžeme. Určitě je důležitá

implementace přímé regulace momentu, ale ještě důležitější je nabídnout adekvátní interface, což

se rozhodně nákladů výrazněji nedotkne a může zvrátit poměr pozitiv a negativ. Jako největší

hrozbu vnímám nesplnění požadavků na výrobky v elektrotechnice, jelikož bych svůj produkt

nemohl prodávat. Pokud bych je ale úspěšně splnil, stále bych se musel zaměřit na ostatní body,

jako například na závislost na dodavatelích, které jsem se věnoval v kapitole 9.1. Nařízení týkající

se ekologie neovlivním, ale vnímání odběratelů ano, a proto bych vyčlenil část finančních

prostředků na propagaci výrobku.
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ZÁVĚR
Ačkoliv se návrh podařilo realizovat a splnil svou funkci, nešlo splnit všechny vytyčené cíle. Musel

jsem jej několikrát revidovat, nejen kvůli nedostatku součástek na trhu, ale i kvůli chybám, kterých

jsem se dopustil. Ne všechny se mi podařilo odhalit včas, těm na které se přišlo pozdě jsem věnoval

jednu z kapitol. Některé na trhu nedostupné součástky jsem se pokoušel nahradit, ale například u

čidla měření proudu bezúspěšně. Navíc není vůbec jasné, kdy budou mnou navržené součástky

k disposici. Kromě toho není jisté, zda malovýrobní podniky budou schopni garantovat dodání.

Pokud se totiž na trh dostanou nějaké součástky jsou nabízeny pouze s minimálním odběrem,

který se leckdy pohybuje v řádu tisíců.

Podnikatelský plán nevystihuje plně realitu. V průzkumu poptávky, který jsem za tímto

účelem sestavil se nevyjádřilo dostatečné množství respondentů a někteří záměrně uváděli

nesmyslné částky. Byl jsem tak nucen cenu upravit s přihlédnutím ke konkurenci. Plánované

peněžní toky vycházejí z příliš optimistického scénáře a je nepravděpodobné, že by současná

hodnota tohoto podnikatelského plánu byla tak vysoká. Vzhledem k vysokým technickým

nárokům na výrobky v elektrotechnice není ani jasné, zda by můj produkt mohl jít na trh.

Při psaní této práce a realizaci svého návrhu jsem získal množství praktických zkušeností a

nápadů na vylepšení. Pokusil bych se například získat více dat k lepšímu popsání poptávky. Kde

je to možné volil bych SMD součástky a zvolil bych čtyřvrstvý plošný spoj. Lépe bych tak využil

místa a zjednodušil proces montáže chladiče, který je časově náročný. Opravil bych také chyby

vyplývající, ze špatného layoutu a zvolil aktuálně dostupné součástky abych dostál vytyčeným

parametrům. Do ekonomické rozvahy by bylo potřeba správně počítat s několika vývojovými

verzemi cca. dvěma až třemi, než by se podařilo získat výrobní verzi měniče.
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PŘÍLOHA A: SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

A.1 Seznam symbolů
= stejnosměrné napětí/proud

~ střídavé napětí/proud

A.1.1 Seznam zkratek
lss z ang. low side switch

hss z ang. high side switch

AD analogově digitální

TC celkové náklady

VC variabilní náklady

FC fixní náklady

TVC celkové variabilní náklady

AVC průměrné variabilní náklady

AFC průměrné fixní náklady

HPP hlavní pracovní poměr

DPP dohoda o provedení práce

TN síť s uzemněným uzlem a přímým spojením neživých částí s ním

IT síť s izolovaným uzlem, případně s uzlem uzemněným přes velkou impedanci a

přímým uzemněním neživých částí

PCB printed circuit board – plošný spoj

CE z fran. conformité européenne

EMC z ang. Electromagnetic compatibility
PWM z ang. Pulse width modulation

RoHS z ang. Restriction of the use of certain Hazardous Substances

EU Evropská unie

PC program counter