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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH A REALIZACE STŘÍDAČEMALÉHO VÝKONU
Jméno autora: Vojtěch Čanda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13116
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bauer Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K13114

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k faktu, že se jedná o bakalářskou práci, kdy student v rámci studia sbírá spíše teoretické znalosti, považuji
zadání, které si klade za cíl návrh a stavbu HW za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Velmi kladně hodnotím spolupráci se studentem, kdy musím konstatovat, že se snažil pracovat maximálně samostatně
(např. zapůjčil si pájecí stanici a navrženou desku plošného spoje sám osazoval). Docházel na pravidelné konzultace
s připravenými dotazy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce působí práce poněkud nevyváženě. Tři body zadání jsou rozpracovány na 18 stránkách. Čtvrtý bod je
zpracován na zbylých 18 stránkách práce. Část práce, která se zabývá návrhem, a kde bych očekával, že student hlavně
„prodá“ svoji práci je poměrně strohá což snižuje kvalitu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je kvalitně zpracovaná. Grafické stránce nelze téměř nic vytknout. Kladně hodnotím uvedení seznamu zkratek a
symbolů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje k technické části práce byly zvoleny korektně a jsou v textu řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se musel v průběhu návrhu měniče poprat s několika obtížnými úkoly. V první řadě si vybral téma, které
požaduje/předpokládá znalosti a zkušenosti z oblasti návrhu HW, tak i z oblasti aplikací mikroprocesorů, tak aby
mikroprocesorová deska mohla s navrženým HW měniče účinně spolupracovat. Realizaci měniče pak komplikoval
fakt, že skladové zásoby elektronických součástek se po pandemii COVIDu dynamicky mění a bylo třeba modifikovat
design plošného spoje podle aktuální dostupnosti vybraných obvodů. Přestože výsledný návrh měniče odpovídá
prvnímu vývojovému prototypu, na kterém se ověřuje potenciální funkčnost zařízení a od finální verze je jak HW
tak SW dost vzdálen, tak musím konstatovat, že pan Čanda prokázal, že je schopen samostatně získávat znalosti jak
z datasheetů a aplikačních listů různých výrobců, tak z obecnější literatury a aplikovat je v praxi, což demonstruje
navržený a osazený plošný spoj. Kdyby bylo více času na tvorbu druhé verze DPS, věřím, že by na základě získaných
zkušeností z návrhu a osazování prvního prototypu, vytvořil 100% funkční design. Při volbě známky jsem přihlédl
hlavně k faktu, že předložená práce je po odborné stránce trochu nedotažená a popis návrhu DPS, nebo volby
součástek je dost strohý.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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